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1. Indledning 

Syddjurs Kommune har modtaget en ansøgning om planlægning for et stort industrielt biogasanlæg, et såkaldt 

fælles biogasanlæg, nær Nimtofte. Ansøger er Brdr. Thorsen, som ønsker at opføre anlægget i forbindelse med 

det eksisterende gårdbiogasanlæg, det vil sige i tilknytning til det nuværende Brdr. Thorsen Biogas I/S belig-

gende Østenfjeldvej 9. 

Den gældende kommuneplanlægning for Syddjurs Kommune udpeger ikke konkrete placeringer til et fælles 

biogasanlæg, men indeholder derimod retningslinjer, som bestemmer, at når en ansøgning modtages, skal der 

igangsættes en samlet planlægning ud fra en række kriterier. 

Dette notat er udarbejdet i relation til forarbejderne til den nødvendige revision af kommuneplanen. Notatet 

supplerer den modtagne ansøgning med en samlet lokaliseringsanalyse, som har til formål at identificere eg-

nede arealer til et fælles biogasanlæg placeret i Syddjurs Kommune.  

Notatet supplerer den indkomne ansøgning med det formål i første omgang at sikre et helhedsorienteret be-

slutningsgrundlag for valget af potentielle placeringsmuligheder, som vil blive fremlagt i en indledende offent-

lig høring om ændring af kommuneplanen. Efterfølgende vil der blive udarbejdet et forslag til kommuneplan, 

hvor en endelig placeringsmulighed vil blive indarbejdet. 

1.1. Gældende kommuneplan  

Syddjurs Kommuneplan 2020-2032 indeholder følgende retningslinjer for biogas: 

Fælles biogasanlæg  

Stk. 1: Ved etablering af Fælles biogasanlæg skal 
der sikres merværdi i forhold til landskabelig bear-
bejdning og indplacering af anlægget gennem tiltag, 
der kan medvirke at anlægget bidrager til det lokale 
visuelle og naturmæssige miljø. 

Stk. 2: Ved placering af fælles biogasanlæg skal der 
tages hensyn til natur- og landskabsfredninger, be-
skyttet natur og landskab, kulturmiljøer og fredede 
fortidsminder, vej- og tilkørselsforhold samt nabo-
hensyn. 

Stk. 3: Fælles biogasanlæg skal placeres, hvor det 
miljømæssigt, landskabeligt og infrastrukturmæssigt 
giver mest værdi for energiproduktionen.  

Stk. 4: Placeringen af et fælles biogasanlæg foreta-
ges gennem regional strategisk planlægning i for-
hold til bioaffald- og gylleoplan-de samt flere, på nu-
værende tidspunkt ukendte, øvrige faktorer, herunder 
energiforlig, klimalovgivning og øvrig national lovgiv-
ning.  

Stk. 5: En samlet planlægning og arealudpegning af 
areal til fælles biogasanlæg skal ske på baggrund af 
en konkret henvendelse med opfølgning af en forud-
gående bred dialog mellem interessenter og potenti-
elle naboer og følges op med kommuneplantillæg, 
VVM og efterfølgende lokalplanlægning. 

 

Gældende kommuneplan udlægger i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer ikke konkrete 

arealer (rammeområder) til placering af fælles biogasanlæg. 

1.2. Ny planlægning for biogasanlæg 

På baggrund af den indkomne ansøgning er den samlede planlægning, som ovenstående retningslinjer – sær-

ligt stk. 4 og 5 - fastlægger skal ske, igangsat. 
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Det er besluttet, at temaet om fælles biogasanlæg skal udarbejdes således det kan indgå i den kommuneplan-

revision, som er igangsat på baggrund af Visions- og udviklingsstrategi 2022-2034. Det er samtidig besluttet, at 

kommuneplanens landskabstema også skal revideres. Bearbejdningen af landskabstemaet kan samtidig få ind-

flydelse på den øvrige planlægning for VE-anlæg i det åbne land, og tilrettelægges derfor med henblik på at 

indgå i prioriteringerne i det samlede kommuneplanforslag. 

I dette notat beskrives de lokaliseringsanalyser, som er gennemført for at identificere mulige placeringer af et 

fælles biogasanlæg. Den ansøgte placering ved Østenfjeldvej vurderes på lige fod med øvrige identificerede 

placeringsmuligheder.  

Notatet er udarbejdet som en del af det grundlag, byrådet vil få stillet til rådighed som grundlag for en politisk 

prioritering af placeringsmuligheder. 

1.3. Planprocessen – 2 offentlige høringer 

Da Visions- og udviklingsstrategi 2022-2034 ikke forudså, at der i kommuneplanrevisionen skulle indgå en revi-

sion af kommuneplanens retningslinjer om fælles biogasanlæg, skal der gennemføres to offentlige høringer 

som led i tilvejebringelsen af et nyt plangrundlag for biogas: 

- En forudgående offentlig høring, hvor der skal indhentes ideer til den videre planlægning 

- Høring af planforslaget i 8 uger  

 

Den forudgående høring forventes gennemført umiddelbart efter sommerferien 2023. Høringen forventes at 

have en varighed på 3-4 uger, og der forventes afholdt et borgermøde i forbindelse med høringsperioden. Det 

er i forhøringsfasen, at den brede dialog mellem interessenter og potentielle naboer, som er forudsat i den gæl-

dende retningslinje stk. 5. skal ske. 

Derefter samles der op på høringen, og foretages en politisk prioritering af, hvad det kommende planforslag 

skal indeholde, herunder hvilke arealer der findes mest egnede til formålet. 

Planforslaget med nye retningslinjer for fælles biogasanlæg samt rammeudlæg til fælles biogasanlæg udarbej-

des derefter og vil indgå i den samlede reviderede kommuneplan – Kommuneplan 2024 – som forventes god-

kendt i Byrådet i december 2023, og fremlagt i offentlig høring i 8 uger primo 2024. 

Den endelige Kommuneplan 2024 forventes vedtaget før sommerferien 2024. 

2. Lokalisering af fælles biogasanlæg 

2.1. Det overordnede planlægningsbehov – hvad planlægger vi for? 

Fælles biogasanlæg er industrielle anlæg, som modtager biomasse fra en række forskellige leverandører, og 

nyttiggør disse til at producere biogas. Leverandører kan ud over landbrug være fødevareindustrier og andre, 

som har produktioner der resulterer i affald i form af biomasse.  

Biogassen kan afsættes på flere forskellige måder: Enten kan anlæggene kobles på det nationale gasnet, som 

drives af EVIDA, eller gassen kan bringes til direkte anvendelse i tekniske anlæg eller industrier til opvarmning 

eller andre driftsbehov. En tredje mulighed er, at gassen via tryksætning gøres flydende og fyldes i tanke, for at 

blive distribueret og afsat i flydende form til fx industrier. Et andet perspektiv kan være at omdanne gassen til 

andre former for flydende brændstof via såkaldte power-to-X anlæg. 
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Det nationale gasnet dækker ikke aktuelt Djursland (nærmeste ledningsanlæg ligger ved Randers). 

Nærmeste fælles biogasanlæg ligger ved Bånlev nordligt i Aarhus Kommune, og biomassen i den vestligste del 

af Syddjurs Kommune kan derfor nyttiggøres på dette anlæg, som aktuelt planlægges udbygget. 

Det overordnede behov, som Syddjurs Kommune bl.a. på den baggrund ser, er, at der er potentiale for at etab-

lere og drive et stort fælles biogasanlæg placeret centralt på Djursland. Et sådant biogasanlæg vil kunne nyttig-

gøre meget store andele af den biomasse, som findes i geografien. Det mest realistiske afsætningsscenarie for 

gassen er at den gøres flydende og kommes på tanke, som køres fra anlægget ud til industrier lokalt og regio-

nalt, som har behov for store mængder energi. 

Dette beskrevne overordnede behov er det samme, som den modtagne ansøgning om planlægning for et fæl-

les biogasanlæg, er baseret i. 

2.2. Rammer og vilkår for planlægningen af fælles biogasanlæg 

Et fælles biogasanlæg, som det ovenfor skitserede, er omfattet af en række myndighedsmæssige krav og ram-

mer, som har betydning for, hvor de kan lokaliseres. 

Det fælles biogasanlæg, som der er ansøgt om, beskrives bl.a. med følgende dimensioner: Anlægget skal kunne 

modtage og behandle 800.000 tons biomasse/år. Det fremgår af ansøgningsmaterialet, at det forventes at et 

sådant anlæg kan producere omkring 32-35 millioner m3 metan/år. 

Et fælles biogasanlæg med den ansøgte størrelse hører under virksomhedsklasse 7, hvor den anbefalede af-

stand til følsom arealanvendelse er minimum 500 m. Dertil er det omfattet af risikobekendtgørelsen på grund af 

de mængder af gas, som anlægget vil skulle opbevare.  

Risikoforholdene skal belyses nærmere i samarbejde med andre myndigheder (herunder arbejdstilsynet og be-

redskabet), hvis der igangsættes en konkret planlægning for det ansøgte anlæg. Anlægget er som projekt om-

fattet af krav om miljøkonsekvensvurdering (VVM), og skal endvidere miljøgodkendes efter Miljøbeskyttelseslo-

ven. 

Da biomasserne skal bringes fra producenter til anlægget med lastbiler, og gassen må forventes at skulle køres 

fra anlægget i tanke, medfører et anlæg af denne størrelse også en væsentlig trafik. Det er derfor vigtigt, at an-

lægget placeres et sted, hvor den fornødne vejbetjening enten allerede er til rådighed eller kan etableres, og at 

den trafik, anlægget vil medføre, kan afvikles sikkert og uden væsentlige gener for boliger og byområder. 

Ansøger har oplyst, at den gennemsnitlige trafikbelastning generelt det meste af året vil være 194 kørsler om 

dagen i 16 timer af døgnet (12 transporter i timen svarende til 1 transport hvert 5. minut). Der anvendes kørsel 

med både åbne og lukkede vogne samt traktor- og lastbilkørsel. De nævnte tal forudsætter at den producerede 

biogas ikke skal bortkøres. Hvis der – som det nu forventes - bliver tale om, at gas skal borttransporteres i fly-

dende form, tillægges baggrundsbelastningen 24 daglige kørsler året rundt, hvilket giver en gennemsnitlig tra-

fikbelastning det meste af året på 218 kørsler om dagen i 16 timer af døgnet (knap 14 transporter i timen sva-

rende til 1 transport hvert 4. minut). 

Der er herudover beskrevet 2 såkaldte ”kampagneperioder”:  

- 1 periode på 4 uger (forår/efterår) - som forventes at falde uden for turismens højsæson.  
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- 1 sammenhængende periode på 5 uger (forår/sommer/efterår) – denne falder sammen med turismens 

højsæson.  

I begge kampagneperioder vil der fordelt på 19 timer af døgnet være en samlet kørsel på op til gennemsnitligt 

21 transporter i timen / ca. 1 transport hvert 3. minut. 

Uanset hvilken placering, der måtte blive valgt, skal det i forbindelse med en eventuel videre planproces vurde-

res nærmere, om de beskrevne trafikmængder vil give anledning til, at der vil opstå kapacitets- eller sikkerheds-

problemer som konsekvens af transporten. Dette vil endvidere skulle vurderes detaljeret i en eventuel miljøkon-

sekvensrapport for projektet. Kommunen har mulighed for/hjemmel til at stille vilkår til transportruter og ind- 

og udkørselsforhold i en miljøgodkendelse af anlægget. 

3. Lokaliseringsparametre 

Ved placeringen af biogasanlæg indgår en afvejning mellem en række forhold. Biogasanlæg skal placeres cen-

tralt i forhold til de råvarer, anlægget skal bruge, og i forhold til afsætning af gassen. Et biogasanlæg kræver 

gode transportforbindelser, så trafikken til og fra anlægget belaster lokalområdet mindst muligt. Sidst, men ikke 

mindst, skal der tages hensyn til naboerne og lokalområdet samt til landskabet. 

Fælles biogasanlæg kan principielt placeres enten i det åbne land eller i industriområder sammen med andre 

tungere erhverv. 

3.1. Biomassegrundlag for en placering centralt på Djursland 

Det er afgørende, at der findes en lokaliseringsmulighed centralt på Djursland og nær rute 16. Det er på bag-

grund af, at den biomasse, som anlægget skal behandle og bruge, forefindes på Djursland, og at der allerede 

ligger et biogasanlæg ved Bånlev, som kan nyttiggøre biomasse, der er tilgængelige i den vestligste del af 

Syddjurs Kommune.  

NIRAS har, på baggrund af at der allerede er klarhed om at finde en central beliggenhed på Djursland, ikke 

kortlagt og analyseret biomassepotentialet i geografien nærmere. 

Der findes ikke egnede erhvervsområder indenfor den ønskede geografi, så derfor afsøges muligheden for at 

finde et egnet areal i landzone. 

De afgassede biomasser forventes umiddelbart anvendt hos de landbrug, som også leverer biomasser til an-

lægget. Derfor medfører håndteringen af den afgassede biomasse ikke andre krav til lokaliseringen af et anlæg 

end dem, der følger af biomassernes placering. 

3.2. Afsætningen af gassen 

Da gasnettet ikke dækker Djursland er det oplagt, at den gas, anlægget vil producere, skal gøres flydende og 

puttes i tanke, som køres til aftagerne.  

På den baggrund betyder afsætningen i dette tilfælde alene, at anlægget skal have gode vejforbindelser, der 

kan afvikle den forventede trafik. Det vigtigste er, at kørslen fra det overordnede vejnet til anlægget går via et 

vejnet, som ikke vil skabe væsentlige gener for byområder. Om fornødent kan vejnet og krydsløsninger i rela-

tion til kørselsvejene udbygges for at betjene anlægget. 
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3.3. Nabohensyn 

Håndbog om miljø og planlægning anbefaler en mindsteafstand på 500 m mellem virksomheder i virksomheds-

klasse 7 og følsomme arealanvendelser. 

Derudover anbefales en mindsteafstand på 300 m til enkeltboliger i det åbne land, samt til fritidsboliger. 

Anbefalingerne om afstand har bl.a. til formål at minimere risikoen, for at naboer generes af lugt og støj fra an-

lægget, trafik til og fra anlægget mv. 

Hensynet til naboer gælder også andre områder, hvor der færdes mange mennesker, herunder sommerhusom-

råder og intensivt anvendte rekreative områder. 

I en miljøkonsekvensvurdering af et konkret anlæg vil gener som støj og lugt blive belyst i forhold til det kon-

krete anlæg, så ovenstående afstande anvendes alene som grundlag for at lede efter et egnet areal. 

3.4. Natur og landskab mv. 

En lang række elementer i det åbne landskab er beskyttet via fredninger, naturbeskyttelseslovens regler, som 

fortidsminder, kirkeomgivelsesfredninger eller lignende. Kystnærhedszonen er endvidere via Planloven beskyt-

tet mod placering af anlæg, som ikke kræver kystnær beliggenhed. 

Landskabsinteresser er beskyttet via retningslinjer i kommuneplanerne, og det er en national interesse, at kul-

turarven og landskabet beskyttes via retningslinjer i kommuneplanerne, som skal sikre at bl.a. de bevaringsvær-

dige landskaber friholdes for byggeri og anlæg. 

4. Lokaliseringsanalyser 

NIRAS har for Syddjurs Kommune gennemført en lokaliseringsanalyse med det formål at identificere mulige 

placeringer for et stort fælles biogasanlæg centralt på Djursland i Syddjurs Kommune og i nærheden af rute 16. 

Analyserne har på baggrund af ovenstående bestået at 3 trin: 

1. Screening via GIS-analyse, hvor hele kommunens geografi er screenet ud fra en række objektive krite-

rier 

2. Valg af områder til videre vurdering 

3. Vurdering af 5 potentielle placeringer 

 

4.1. Screeningen 

Analysens første skridt har været at kortlægge alle de områder, hvor en placering af et fælles biogasanlæg som 

udgangspunkt ikke vil være mulig. 

Datalagene, som er anvendt til screeningen af kommunens areal, fremgår af nedenstående tabel.  

De røde lag er områder/arealer, hvor en biogasanlæg alene ud fra beskyttelsesinteresser ikke vil kunne placeres. 

Afstandslagene handler om at undgå konflikter mellem et biogasanlæg og naboer.  
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Ud over 500 meters afstand til byområder og 300 meter til boliger og fritidsboliger er det valgt at tage ud-

gangspunkt i, at alle rammeområder nær Nimtofte, som er udlagt til rekreative anvendelser, herunder Djurs 

Sommerland og Lübker Golf & Spa resort, ikke indeholder placeringsmuligheder for et biogasanlæg. Samtidig 

er det valgt, at en zone på 500 m omkring rammeområderne heller ikke vil være egnet til placering af et stort 

fælles biogasanlæg. Dette valg skyldes, at det samlede område har markante turismeinteresser, som er højt 

prioriterede politisk, og hvor der er planlagt for rekreative områder med udvidelser af forlystelsesparken 

Djurs Sommerland og den potentielt kommende feriepark. 

Røde lag – her kan anlægget ikke ligge Afstandslag – nabohensyn  

• Kystnærhedszonen 

• Nationalpark Mols Bjerge  

• Natura 2000-områder 

o Habitatområde 

o Ramsar-område – findes ikke 

o Fuglebeskyttelsesområde – findes ikke 

• Fredskov 

• Fredede Fortidsminder 

• Byområder 

• Beskyttede naturtyper 

• Sommerhusområder 

• Fredede fortidsminder (gravhøje f.eks.) 

• Kirkebyggelinjer 

• Fund og fortidsminder 

• Fredede områder 

• Råstofområder 

• 500 meter afstand til byområder* 

• 300 meter afstand til beboelse 

• 300 meter afstand til fritidsbolig 

• 500 meter til rekreative kommuneplanram-

mer (ved Djurs Sommerland og Lübker 

Golf) 

 

*Anbefalet afstand til boligområde fra Klasse 7 

virksomheder, Håndbog om Miljø og Planlæg-

ning 

 

Data om alle ovenstående parametre er samlet sammen i GIS (geografisk informations system) og ud fra data-

ene er der lavet et kort, som viser, hvor der ikke er specifikke forhold, der umiddelbart udelukker placering af et 

fælles biogasanlæg. 

4.2. Prioritering og valg af arealer til vurdering 

Andet skridt i den samlede lokaliseringsanalyse har været en dialog mellem NIRAS og Syddjurs Kommunes ad-

ministration om hvilke af de arealer, hvor en lokalisering ikke jf. screeningen på forhånd er udelukket, der skal 

indgå i det videre arbejde. 

Arealbehovet for et anlæg af den i afsnit 2.2 beskrevne størrelse vil være af en størrelsesorden på 10-15 ha. Et 

areal i den størrelse vil kunne sikre, at biogasanlægget også kan udvikle sig fremadrettet, fx med indpasning af 

nye teknologier. Det er erfaringen, at mange af de etablerede biogasanlæg i Danmark udvikler sig og det er 

derfor afgørende for at en placering er attraktiv, at den er stor nok til at anlægget kan udvikle sig. Der er derfor 

ledt efter arealer af den størrelsesorden. 

Det har på baggrund af screeningen og en politisk prioritering i Syddjurs Kommunens økonomiudvalg den 22. 

marts 2023 af en placering nær rute 16, været muligt at identificere 4 arealer, som det er valgt at vurdere nær-

mere. Derudover vurderes det areal ved det eksisterende gårdbiogasanlæg, på hvilket Brdr. Thorsen har ansøgt 

om placering i oktober 2022. Dermed vurderes følgende 5 placeringer i analysen: 

• Placering 1. Det af Brdr. Thorsen ansøgte areal  

• Placering 2. Areal nord for Brdr. Thorsens eksisterende gårdbiogasanlæg 

• Placering 3. Areal nordvest for Kolstrup Gårde 
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• Placering 4. Areal nordøst for Kolstrup Gårde 

• Placering 5. Areal syd for Ramten  

Placeringerne af de 5 arealer er vist samlet på nedenstående kort. 

 
Figur 1: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

4.3. Nærmere vurdering af 5 arealer 

De 5 valgte arealer vurderes i det følgende nærmere. 

I forhold til bindinger, så indgår en række parametre, som er vist i nedenstående tabel. Fælles for de parametre 

er, at de ikke direkte hindrer en placering, men de omhandler nogle forhold, som skal vurderes nærmere i en 

konkret planlægningssituation. 

Gule lag – hindrer ikke nødvendigvis en placering, men skal vurderes 

• Indflyvningszoner til lufthavne 

• Bevaringsværdigt landskab – udpegningerne skal opdateres i KP2024 

• Større sammenhængende landskab – ingen udpegninger i KP2020, men 

skal udpeges i KP2024 

• Kulturarvsarealer (afhængig af udpegningernes indhold og grundlag) 

• Kulturhistorisk bevaringsværdi 

• Skovrejsnings-område 

• Skovbyggelinjer 

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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• Beskyttede sten- og jorddiger 

• Øvrige kommuneplan-udpegninger 

• Sø-beskyttelsesområder jf Naturbeskyttelsesloven (NBL) 

• Å-beskyttelsesområder jf NBL 

• Mv. 

Da Syddjurs Kommuneplan 2020 ikke indeholder retningslinjer for større sammenhængende landskaber, men 

alene for bevaringsværdige landskaber, og da landskabsudpegningerne ikke baserer sig i landskabskarakterme-

toden, er det valgt at landskabsudpegningerne revideres i forbindelse med den aktuelle kommuneplanrevision. 

NIRAS har i forbindelse med udarbejdelsen af dette notat besigtiget landskabsområdet omkring Nimtofte, for 

at de opdaterede vurderinger kan anvendes i relation til vurderingen af de potentielle områder til placering af 

et fæles biogasanlæg. Landskabsvurderingerne er indarbejdet i afsnittene om hvert af de 5 områder i det føl-

gende, og uddybet i bilag 1: Landskabsscreening. 

Alle 5 arealer er desuden vurderet indledningsvist i forhold til eksisterende viden om områdernes geologi, af-

vandingsforhold og overfladevand. Dette er medtaget, fordi der kan være stor forskel på hvor meget terrænre-

gulering, der kan være nødvendig i et givet område. Terrænregulering vil i nogle tilfælde være en forudsætning 

for at undgå midlertidig ophobning af overfladevand i terræn ved kraftigt nedbør – dette kan være pga. fordyb-

ninger i terrænet og/eller forekomst af impermeabel jordbund. Derfor har jordbundsforholdene relevans i val-

get af egnede arealer. 

I forhold til tilkørselsforhold og trafik, så betyder den valgte prioritering af at placeringen skal findes nær rute 

16, at kørslen til og fra anlægget uanset valg blandt de 5 placeringer, vil foregå inden for en nærzone omkring 

Djurs Sommerland. Der vil derfor potentielt vil være konflikter i kørselsmønstrene mellem turister/besøgende 

og kørsel til og fra biogasanlægget, som vil skulle belyses nærmere og søges afhjulpet. 

4.3.1. Metode for vurdering 

I det følgende vurderes de tre placeringer nærmere i forhold til følgende emner:  

• Natur- og miljøudpegninger 

• Afstande til naboer, samlet beboelse og øvrige interesser 

• Landskab og kulturmiljø 

• Geologi, afvanding og overfladevand 

• Tilkørselsforhold og trafik 

 

De oplistede emner vurderes i henhold til deres mulige påvirkning i henhold til nedenstående tabel. 

 

Positiv, ingen/neutral eller 

ubetydelig påvirkning 

Intet behov for afværgeforanstaltninger. 

Mindre negativ påvirkning Afværgeforanstaltninger ikke påkrævede, men kan gennemføres hvis forene-

lige med andre hensyn 

Moderat negativ Påvirkning i et omfang, hvor afværgeforanstaltninger er påkrævede. 

Omfattende negativ påvirk-

ning 

Alvorlig påvirkning, som vil kræve projektændringer eller som minimum kom-

penserende foranstaltninger. 
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4.3.2. Samlet oversigt over arealvurderingerne 

I de følgende afsnit af notatet gennemgås de detaljerede vurderinger af hver af de fem analyserede placeringer 

ud fra den metode, der er beskrevet i ovenstående afsnit, og inden for de beskrevne emner. 

Et samlet grafisk overblik over vurderingerne fremgår af nedenstående tabel. 

Emne/ placering 

Placering 1 Placering 2 Placering 3 Placering 4 Placering 5 

Brdr. Thor-
sens ansøgte 
areal 
  

Område nord 
for Brdr. 
Thorsens eks. 
Gårdbiogas-
anlæg 

Område nord-
vest for 
Koldstrup 
Gårde  

Område nord-
øst for Kolds-
trup Gårde 
  

Område syd 
for Ramten 
 
  

Natur og miljøudpegning           

Afstand til naboer, samlet be-
boelse og øvrige interesser *         

Landskab og kulturmiljø            

Geologi, afvanding og overfla-
devand           

Tilkørselsforhold/ trafik           

 

* Ansøger ejer 2 af beboelsesejendommene som ligger inden for en afstand af 300 m til det ansøgte areal. (Se afsnit 5. Vurde-

ring af placering 1: Det af Brdr. Thorsen ansøgte areal, side 15) 
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5. Vurdering af placering 1: Det af Brdr. Thorsen ansøgte areal 

Det ansøgte areal er beliggende på Østenfjeldvej 9, nær Nimtofte, hvor det eksisterende gårdbiogasanlæg er 

placeret. 

 
Figur 2: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

Arealet udgør omkring 19 hektar og er beliggende på matr. Nr. 47b, Løvenholm Hgd., Nimtofte. 

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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Figur 3: Placering 1 med angivelse af afstande til boliger, samt natur- og miljøudpegninger ved og nær arealet 

Vurdering af ovenstående indtegnede areal er oplistet i nedenstående tabel.  

Tabel 1: Vurdering af arealet i forhold til oplistede emner 

Emne Beskrivelse af forhold 

Natur- og miljø-

udpegninger 

Inden for området er der registreret følgende udpegninger: 

• Beskyttet mose og sø på mindre del af området 

Beskyttelsen af udpegede § 3-mose og § 3-sø indebærer, at der ikke må foretages ændringer i tilstanden 

af mosearealet. Arealet udgør et areal på ca. 1.800 kvm, og ligger yderligt i projektområdet, hvorfor det 

ikke vurderes kritisk ift. en fremtidig indretning af området til biogasanlæg. 

• Potentiel økologisk forbindelse og potentiel naturområde jf. Kommuneplan 2020-2032. Retningslinjer vedr. 

Grønt Danmarkskort: 

I de potentielle økologiske forbindelser og naturområder må der som udgangspunkt ikke planlægges for 

arealanvendelse, der forhindrer, at arealerne kan udvikle sig til natur. ”Natur” skal her forstås som arealer, 

der i kraft af deres flora og fauna eller beliggenhed kan understøtte den biologiske mangfoldighed. For 

eksempel behøver udpegningen til potentiel økologisk forbindelse ikke udelukke, at et areal kan gå fra in-

tensivt landbrug til et teknisk anlæg, herunder solcelleanlæg. Det vil afhænge af det enkelte projekt og 

dets påvirkning af omgivelserne. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen vil være særligt fokus på at 

sikre understøttelse af den biologiske mangfoldighed, fx ved sikring af beplantningsbælter eller lignende. 

• Skovrejsning ønsket og uønsket: 

Skovrejsningsområder skal normalt udpeges hvor grundvandsressourcen skal beskyttes, hvor bynære 
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Emne Beskrivelse af forhold 

friluftsinteresser kan styrkes, eller hvor skov kan fremme den biologiske mangfoldighed og natursammen-

hængen i landskabet. Udpegning af arealer til ønsket skovrejsning er baseret på nyeste geologiske viden 

og Miljøstyrelsens udpegning af nitratfølsomme indsatsområder, hvor kommunen er forpligtet til at be-

skytte grundvandet. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen må forventes redegørelse for hvordan 

grundvandsressourcen sikres. 

Afstande til na-

boer, samlet  

beboelse og  

øvrige interesser 

• Det indtegnede areal er beliggende med en afstand på omtrent 1.800 meter til det kommuneplanlagte 

boligområde ved Nimtofte.  

• Ved den korteste afstand er der ca. 325 meter fra det ansøgte areal til det kommuneplanlagte område for 

udvidelsen af Djurs Sommerland, hvor også Lokalplan 442, Rekreativt område til Feriepark gælder. Der er 

ca. 425 meter fra det ansøgte areal til delområde II med lugtfølsom anvendelse inden for Lokalplan 442. 

• Der er omkring 2 km til Lübker Golf & Spa Resort. 

• Indenfor den indtegnede afgrænsning vil der være minimum 300 meter til nærmeste fritliggende beboel-

ser i det åbne land. 

• Det vil ikke være muligt at opnå 300 meter afstand til nærmeste fritliggende bolig. Fire boliger er belig-

gende i en aftand af mindre end 300 meter til det indtegnede areal. Hvis ansøger ejer boligerne er det 

muligt at disse ikke hindrer en placering på arealet.  

Landskab og  

kulturmiljø 

• Arealet ligger i et landskab, der er kendetegnet ved et småbakket terræn med et tydeligt dødisrelief samt 

åsen Åsbakker, der rejser sig i en bakkekam mod syd. Disse karaktertræk gør landskabet særligt karakteri-

stisk. 

• Landskabet er syd for Øsenfjeldvej rumligt og visuel afgrænset af dels åsen og dels store skove. Dermed 

har landskabet en overvejende lukket karakter. 

• Landskabet omkring åsen og dødislandskabet er udpeget som bevaringsværidigt landskab, herunder den 

sydlige del af det ansøgte område. 

• Et stort fælles biogasanlæg i dette landskab vil i skala og karakter bryde med landskabets karakter, og det 

vurderes at blive visuelt dominerende i det afgrænsede landskabsrum. Derudover vil et stort anlæg inden 

for det ansøgte areal væsentligt forstyrre eller begrænse synligheden og dermed oplevelsen af de land-

skabstræk, der ligger til grund for udpegningen af bevaringsværdigt landskab. Bl.a. er det væsentligt, at 

landsakbets dødisrelief samt åsens terræn fortsat kan opleves fra Østenfjeldvej. 

• Der er ikke udpeget kulturmiljøinteresser i området. 
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Emne Beskrivelse af forhold 

 
Udsigt fra Østenfjeldvej mod sydøst på tværs af arealet for placering 1. I baggrunden ses åsen Åsbakker rejse sig 

i en langstrakt bakkekam. Foto: NIRAS A/S. 

Geologi, afvan-

ding og overfla-

devand 

• Jordbunden i området forventes i henhold til GEUS jordartskort i 1 meters dybde at bestå af vekslende af-

lejringer af glacialt smeltevandssand og moræneler. Lokalt træffes også postglacialt tørv. Det forventes 

derfor umiddelbart, at der kan funderes direkte i frostfri dybde på grunden. Dog kan der være behov for 

terrænregulering og udskiftning af evt. lokale blødbundsforekomst(tørv). 

• Grundvandsspejlet i området forventes at være dybtliggende i mere end 10 meter under terræn.  

• Nedsivningspotentialet er stort på den del af området, hvor der træffes smeltevandssand og begrænset 

på de dele, hvor der træffes ler. 

• Arealet er beliggende i kote +39 á +41 på den bebyggede del i den vestlige del af grunden og er skrå-

nende mod kote +37 mod øst. 

• Der forventes stedvist at kunne forekomme midlertidig ophobning af overfladevand i terræn ved kraftigt 

nedbør pga. fordybninger i terrænet og forekomst af impermeabel jordbund, jf. nedenstående plan med 

bluespots. Dette vil kunne håndteres ved almindelig terrænregulering. 
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Emne Beskrivelse af forhold 

 

 

 

 

Tilkørselsforhold/ 

trafik 

• Tilkørsel til det indtegnede areal kan ske fra Rute 16 (Hovedvejen) via to adgangsveje, der begge er be-

nævnt Østenfjeldvej. Begge er smallere veje (4,5-5 meter). Adgangsvejen beliggende længst mod øst ser 

ud til at være i bedst stand af de to. 

• Ingen af de to adgangsveje er anlagt med kanaliseringsanlæg ved tilkørsel fra Rute 16 (Hovedvejen). 

• Ved den ansøgte placering, vil der være en relativt omfattende kørsel med tung (potentiel lug-

tende) trafik ad den østlige adgangsvej som ligger ca. 370 m fra de feriehytter, som den nyligt 

vedtagne lokalplan 442 muliggør. Hertil kommer et antal transporter knap 300 m syd for lokal-

planområdet. 

• Der er en ikke uvæsentlig konflikt imellem antallet af tunge transporter og tilkørselsvejenes korte 

afstand til ferieparken. Der er en meget væsentlig konflikt i, at der i en periode på 5 uger af tu-

rismens højsæson vil være tung trafik 19 timer af døgnet (hvert 3. minut) i kort afstand til ferie-

hytter mv.  

• Kørsel igennem Nimtofte anbefales ikke 



 

 

 

   

   

   

 

 

Dokument ID: ZZVRDZYCHX53-1572457026-91 

 

18/44 

Emne Beskrivelse af forhold 

•  
Fordeling af den daglige til- og frakørsel jf ansøgers trafikredegørelse (normalsituation udenfor 

kampagneperioden). 
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6. Vurdering af placering 2: Areal nord for Brdr. Thorsens eksisterende 

gårdbiogasanlæg 

Arealet ligger ved Østenfjeldvej, på matrikel 60 og 77, Løvenholm Hgd., Nimtofte, nord for det areal, hvor Brdr. 

Thorsen har ansøgt om planlægning for et fælles biogasanlæg. Her har lokaliseringsanalysen vist, at der er et 

areal, der opfylder analysens kriterier.  

 
Figur 4: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

På nedenstående figur er indtegnet et eksempel på et areal på omkring 14 hektar, der opfylder placeringsanaly-

sens kriterier.   

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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Figur 5: Placering 2 med angivelse af afstande til boliger, samt natur- og miljøudpegninger ved og nær arealet 

Vurdering af ovenstående indtegnede areal er oplistet i nedenstående tabel.  

Tabel 2: Vurdering af arealet i forhold til oplistede emner 

Emne Beskrivelse af forhold 

Natur- og miljø-

udpegninger 

Indenfor det udpegede område er der udpegninger for: 

• Skovrejsning ønsket og uønsket: 

Skovrejsningsområder skal normalt udpeges hvor grundvandsressourcen skal beskyttes, hvor bynære fri-

luftsinteresser kan styrkes, eller hvor skov kan fremme den biologiske mangfoldighed og natursammen-

hængen i landskabet. Udpegning af arealer til ønsket skovrejsning er baseret på nyeste geologiske viden 

og Miljøstyrelsens udpegning af nitratfølsomme indsatsområder, hvor kommunen er forpligtet til at be-

skytte grundvandet. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen må forventes redegørelse for hvordan 

grundvandsressourcen sikres. 

Afstande til na-

boer, samlet  

beboelse og  

øvrige interesser 

• Ved den korteste afstand mellem det indtegnede areal og det udlagte boligområde i Nimtofte er der godt 

2.000 meter. 

• Der kan ved det indtegnede areal opnås en afstand på minimum 300 meter til de nærmeste fritliggende 

beboelser.  

• Ved det indtegnede areal er der minimum 500 meter til den udlagte kommuneplanramme, der indeholder 

udvidelsen af Djurs Sommerland, Lokalplan 442, Rekreativt område til Feriepark.  

• Det indtegnede areal strækker sig over to matrikler. 
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Emne Beskrivelse af forhold 

Landskab og  

kulturmiljø 

• Landskabet er kendetegnet ved et fladt terræn, der mod syd afgrænses af en skråning mod et småbakket 

terræn, der længere mod syd er præget af bakkekammen Åsbakker. 

• Når arealet afgrænses neden for bakkeskråningen, vil terrænet have en vis visuel betydning for oplevelsen 

af et stort fælles biogasanlæg både set fra Hovedvejen (rute 16) fra nord og fra Østenfjeldvej fra syd. 

• Landskabet er desuden kendetegnet ved skove og større sammenhængende beplantninger. Dermed er 

det muligt at afskærme anlægget med bevoksning, der efterligner øvrig bevoksning i landskabet, hvormed 

synligheden på sigt kan begrænses til toppen af det høje tanke. 

• Arealet er ikke omfattet af landskabsudpegninger, men Georgsminde Hede mod nord, skovene mod vest 

og landskabet omkring Åsbakker mod syd er udpeget som bevaringsværdigt landskab.  

 
Udsigt på tværs af placering 2 set fra nordøst mod sydvest. Mod syd hæver terrænet sig, og projektet bør place-

res neden for skråningen. Foto: NIRAS A/S. 

Geologi, afvan-

ding og overfla-

devand 

• Ud fra data fra grundvandsboringer i og omkring området forventes jordbundsforholdene at være kende-

tegnet ved, at der under 0,5 m muld træffes et tyndt lag postglacialt sand underlejret af vekslende aflejrin-

ger af morænesand og -ler til stor dybde. Under muldlaget forventes jordbunden ifølge GEUS jordartskort 

i 1 meters dybde at bestå af vekslende aflejringer af postglaciale aflejringer af sand, tørv og flyvesandsand 

samt glacialt smeltevandssand, morænesand og moræneler 

• Det forventes umiddelbart, at der kan funderes direkte i frostfri dybde på grunden i områder med glaciale 

aflejringer. Områder med postglaciale aflejringer skal ubetinget undersøges nærmere for fastlæggelse af 

niveau for bæredygtige aflejringer.  

• Grundvandsspejlet forventes på baggrund af data fra nærliggende vandforsyningsboringer at være stærkt 

varierende og beliggende 2 - 20 meter under terræn. 

• Arealet er kuperet med terræn beliggende i kote +35 ved SV-hjørne af arealet og faldende mod NØ-hjør-

net i kote +25. Der kan derfor være behov for terrænregulering i området. 

• Der forventes kun i mindre grad at kunne forekomme midlertidig ophobning af overfladevand i terræn 

ved kraftigt nedbør, jf. nedenstående plan med bluespots pga. fordybninger i terrænet. Dette håndteres 

ved almindelig terrænregulering.  

• Derudover forventes vandet at kunne nedsive hurtigt i områder med smeltevandssand og i begrænset 

omfang i morænesand og -ler.  



 

 

 

   

   

   

 

 

Dokument ID: ZZVRDZYCHX53-1572457026-91 

 

22/44 

Emne Beskrivelse af forhold 

 

Tilkørselsforhold/ 

trafik 

• Tilkørsel til det indtegnede areal kan ske fra Rute 16 (Hovedvejen) via to adgangsveje, der begge er be-

nævnt Østenfjeldvej. Begge er smallere veje (4,5-5 meter). Adgangsvejen beliggende længst mod øst ser 

ud til at være i bedst stand af de to, mens den vestlige tilkørsel ser snørklet ud. 

• Ingen af de to adgangsveje er anlagt med kanaliseringsanlæg ved tilkørsel fra Rute 16 (Hovedvejen).  

• Der vil være mulighed for, at kørsel alt overvejende kan vilkårssættes til at skulle foregå ad hovedvej 16, 

samt at vælge, at tilslutningen til området vil skulle ske via en udbygning ad den vestlige tilslutningsvej.  

• Herved er det muligt at opnå en afstand på op til 1 km til feriehytter, som den nyligt vedtagne lokalplan 

442 muliggør, samt helt at undgå transporter syd om Djurs Sommerland. 

• Kørsel igennem Nimtofte anbefales ikke 

 

  



 

 

 

   

   

   

 

 

Dokument ID: ZZVRDZYCHX53-1572457026-91 

 

23/44 

7. Vurdering af placering 3: Areal nordvest for Kolstrup Gårde 

Det potentielle areal ligger vest for Kolstrup Gårde, nord for Hovedvejen (Rute 16), på matrikel 1l, Kolstrup, 

Nimtofte.  

 
Figur 6: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

På nedenstående figur er indtegnet et eksempel på et arealudlæg, på omtrent 27 hektar, for at give en fornem-

melse for størrelsen på området. 

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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Figur 7: Placering 3 med angivelse af afstande til boliger, samt natur- og miljøudpegninger ved og nær arealet 

Vurdering af ovenstående indtegnede arealer er oplistet i nedenstående tabel.  

Tabel 3: Vurdering af arealet i forhold til oplistede emner 

Emne Beskrivelse af forhold 

Natur- og miljø-

udpegninger 

Indenfor det udpegede område er der udpegninger for: 

• Skovbyggelinje (§17 naturbeskyttelsesloven) 

Skovbyggelinjen er fastsat for at sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet og for at bevare skovbrynene 

som værdifulde levesteder for plante- og dyreliv. Skovbyggelinjen forløber 300 meter fra skoven. Mellem 

skoven og skovbyggelinjen må der ikke placeres bebyggelser eller anlæg. Det vil sige, at for at muliggøre 

opførelse af biogasanlæg på placeringen skal der enten dispenseres herfra af Syddjurs Kommune, eller 

også skal Syddjurs Kommune ansøge Miljøstyrelsen om en reduktion af skovbyggelinjen, så den forløber 

mindre end 300 meter fra skoven. 

• Skovrejsning ønsket  

Skovrejsningsområder skal normalt udpeges hvor grundvandsressourcen skal beskyttes, hvor bynære fri-

luftsinteresser kan styrkes, eller hvor skov kan fremme den biologiske mangfoldighed og natursammen-

hængen i landskabet. Udpegning af arealer til ønsket skovrejsning er baseret på nyeste geologiske viden 

og Miljøstyrelsens udpegning af nitratfølsomme indsatsområder, hvor kommunen er forpligtet til at be-

skytte grundvandet. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen må forventes redegørelse for hvordan 

grundvandsressourcen sikres. 

Indenfor område A 



 

 

 

   

   

   

 

 

Dokument ID: ZZVRDZYCHX53-1572457026-91 

 

25/44 

Emne Beskrivelse af forhold 

• Særligt værdifuldt landbrugsområde på mindre del af området: 

Landbrugsarealer kan kun inddrages til ikke-jordbrugsmæssige formål, hvis arealerne har begrænset be-

tydning for jordbruget, eller hvis en samlet vurdering viser, at en given anvendelse mest hensigtsmæssigt 

kan placeres i et landbrugsområde. 

Udenfor, men i nærhed til det udpegede område, er der udpegninger for: 

• Beskyttet vandløb  

Beskyttelsen af udpegede § 3-vandløb indebærer, at der ikke må foretages ændringer i tilstanden af disse 

ud over sædvanlig vedligeholdelse. Den sædvanlige vedligeholdelse har til formål at sikre, at vandløbets 

skikkelse og vandføringsevne ikke ændres. Den er for de offentlige vandløbs vedkommende beskrevet i 

vandløbsregulativerne. 

• Potentiel økologisk forbindelse og potentiel naturområde jf. Kommuneplan 2020-2032. Bemærk, at denne 

udåpegning ikke fremgår i ovenstående kort. Retningslinjer vedr. Grønt Danmarkskort: 

I de potentielle økologiske forbindelser og naturområder må der som udgangspunkt ikke planlægges for 

arealanvendelse, der forhindrer, at arealerne kan udvikle sig til natur. ”Natur” skal her forstås som arealer, 

der i kraft af deres flora og fauna eller beliggenhed kan understøtte den biologiske mangfoldighed. For 

eksempel behøver udpegningen til potentiel økologisk forbindelse ikke udelukke, at et areal kan gå fra in-

tensivt landbrug til et teknisk anlæg, herunder solcelleanlæg. Det vil afhænge af det enkelte projekt og 

dets påvirkning af omgivelserne. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen vil være særligt fokus på at 

sikre understøttelse af den biologiske mangfoldighed, fx ved sikring af beplantningsbælter eller lignende. 

Afstande til na-

boer, samlet  

beboelse og  

øvrige interesser 

• Ved en placering på det indtegnede areal, kan der opnås afstand på minimum 2 km til nærmeste kommu-

neplanlagte boligområde, beliggende ved Nimtofte, målt fra den sydligste del af arealet. 

• Indenfor det indtegnede arealer vil der være minimum 300 meter til nærmeste fritliggende bolig 

• Det indtegnede areal afgrænses mod syd af en afstandszone på 500 meter fra kommuneplanrammerne 

for Djurs Sommerland og Lübker Golf & Spa Resort. Indenfor dette areal (og nord herfor) vil der således 

som minimum være 500 meter hertil. 

• Arealet strækker sig kun over én matrikel 

Landskab og  

kulturmiljø 

• Arealet ligger i et helt fladt terræn på / i kanten af Georgsminde Hede, der overvejende ligger i Norddjurs 

Kommune. Her har landskabet en overvejende åben karakter, og bebyggelsen er kendetegnet ved hus-

mandsbrug.  

• Et biogasanlæg i dette landskab vil i skala og karakter bryde med den bebyggelsesstruktur, der kendeteg-

ner landskabet. Uden afskærmning vil anlægget blive visuelt meget markant. Med afskærmende beplant-

ning vil anlægget/beplantning bryde med landskabets åbne karakter og tilføre en ny bevoksningsstruktur 

til landskabet.  

• Arealet ligger uden for områder udpeget med landskabsinteresser, men Georgsminde Hede er i Norddjurs 

Kommune udpeget som bevaringsværdigt landskab. Det vurderes, at de udpegede landskabsinteresser 

kan blive op til væsentligt påvirket af et stort, fælles biogasanlæg. 

 



 

 

 

   

   

   

 

 

Dokument ID: ZZVRDZYCHX53-1572457026-91 

 

26/44 

Emne Beskrivelse af forhold 

 
Indkig til placering 3 set fra vest fra Georgsmindevej i Norddjurs Kommune, hvor landskabet er udpeget som 

bevaringsværdigt landskab. Placeringen omfatter landskabet tilbage i billedet. Foto: Google Street View, maj 

2022. 

Geologi, afvan-

ding og overfla-

devand 

• Det forventes, at jordbunden ifølge GEUS jordartskort  i 1 meters dybde består af postglaciale aflejringer af 

ferskvandsaflejret ler.  

• Områder med postglaciale aflejringer skal ubetinget undersøges nærmere for fastlæggelse af niveau for 

bæredygtige aflejringer.  

• Grundvandsspejl forventes på baggrund af data fra nærliggende vandforsyningsboringer heraf at være 

varierende og beliggende 2 - 5 meter under terræn. 

• Arealet er kuperet med terræn beliggende i kote +26 ved NV-hjørne af arealet og faldende mod SØ-hjør-

net i kote +21. Der kan være behov for terrænregulering på arealet. 

• Det må forventes, at der stedvis kan forekomme midlertidig ophobning af overfladevand i terræn ved 

kraftig nedbør, jf. nedenstående plan med bluespots pga. fordybninger i terrænet. Dette kan håndteres 

ved almindelig terrænregulering. Vandet forventes at kunne nedsive hurtigt i områder med sand, mens 

områder med terrænnært ler er mindre egnet til nedsivning.  
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Tilkørselsforhold/ 

trafik 

• Der er en eksisterende adgangsvej til arealet via Kolstrupvej, der fordeler sig i to forgreninger syd for Kol-

strup Gårde.  

• Kolstrupvej er relativt smal (omkring 4,5-5 meter). Forgreningen, der leder mod dette areal er i udemærket 

stand. 

• Det indtegnede areal er dog ikke beliggende i umiddelbar tilknytning til Kolstrupvej, og der vil være behov 

for etablering af en adgangsvej. 

• Adgangen til Kolstrupvej fra Hovedvejen (Rute 16) sker via et vejkryds uden kanaliseringsanlæg.  

• Alternativt kan det undersøges, om der kan anlægges en adgangsvej direkte fra Hovedvejen (Rute 16), ek-

sempelvis ved den nuværende markadgang. 
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8. Vurdering af placering 4: Areal nordøst for Kolstrup Gårde 

Det potentielle areal ligger vest for Kolstrup og nord for Hovedvejen (Rute 16) på matrikel 2e, Kolstrup, Nim-

tofte.  

 
Figur 8: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

På nedenstående figur er indtegnet et eksempel på et arealudlæg, på omtrent 29 hektar, for at give en fornem-

melse for størrelsen på området. 

 

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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Figur 9: Placering 4 med angivelse af afstande til boliger, samt natur- og miljøudpegninger ved og nær arealet 

Vurdering af ovenstående indtegnede arealer er oplistet i nedenstående tabel. 

Tabel 4: Vurdering af arealet i forhold til oplistede emner 

Emne Beskrivelse af forhold 

Natur- og miljø-

udpegninger 

Indenfor det udpegede område er der udpegninger for: 

• Skovbyggelinje (§17 naturbeskyttelsesloven) 

Skovbyggelinjen er fastsat for at sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet og for at bevare skovbrynene 

som værdifulde levesteder for plante- og dyreliv. Skovbyggelinjen forløber 300 meter fra skoven. Mellem 

skoven og skovbyggelinjen må der ikke placeres bebyggelser eller anlæg. Det vil sige, at for at muliggøre 

opførelse af biogasanlæg på placeringen skal der enten dispenseres herfra af Syddjurs Kommune, eller 

også skal Syddjurs Kommune ansøge Miljøstyrelsen om en reduktion af skovbyggelinjen, så den forløber 

mindre end 300 meter fra skoven. 

• Skovrejsning ønsket 

Skovrejsningsområder skal normalt udpeges hvor grundvandsressourcen skal beskyttes, hvor bynære fri-

luftsinteresser kan styrkes, eller hvor skov kan fremme den biologiske mangfoldighed og natursammen-

hængen i landskabet. Udpegning af arealer til ønsket skovrejsning er baseret på nyeste geologiske viden 

og Miljøstyrelsens udpegning af nitratfølsomme indsatsområder, hvor kommunen er forpligtet til at be-

skytte grundvandet. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen må forventes redegørelse for hvordan 

grundvandsressourcen sikres. 
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Afstande til na-

boer, samlet  

beboelse og  

øvrige interesser 

• Ved en placering på det indtegnede areal, kan der opnås afstand på minimum 2,5 km til nærmeste kom-

muneplanlagte boligområde, beliggende ved Nimtofte, målt fra den sydligste del af arealet. 

• Indenfor det indtegnede arealer vil der være minimum 300 meter til nærmeste fritliggende bolig 

• Det indtegnede er beliggende mere end 500 meter fra kommuneplanrammerne for Djurs Sommerland og 

Lübker Golf & Spa Resort. Indenfor dette areal (og nord herfor) vil der således som minimum være 850 

meter hertil. 

• Arealet strækker sig kun over én matrikel 

Landskab og  

kulturmiljø 

• Placering 4 ligger i et landskab, der er kendetegnet ved et jævnt terræn, bevoksning i form af hegn og 

skov, samt sparsom bebyggelse. 

• Mod nord og øst er arealet afgrænset af Ramten Skov, der i Norddjurs Kommune indgår i et større om-

råde, der er udpeget som bevaringsværdigt landskab. 

• Det vurderes muligt at indpasse et fælles biogasanlæg på arealet med en mindre påvirkning af landskabet. 

Det forudsætter, at anlægget indpasses med en afskærmende beplantning, der er tilpasset Ramten Skov 

og væsentligt afskærmer anlægget, så det på sigt kun vil være toppen af de høje tanke, der vil være syn-

lige fra omgivelserne.  

• Udnyttelse af placering 4 vil dog være på bekostning af oplevelsen af skovbrynet til Ramten Skov set fra 

syd og vil kræve dispensation fra skovbyggelinjen.  

 
Indkig til placering 4 set fra Kvasbrovej mod nordøst med Ramten Skov i baggrunden. Foto: NIRAS A/S. 

Geologi, afvan-

ding og overfla-

devand 

• For placering 4 forventes jordbunden i henhold til GEUS jordartskort i 1 meters dybde at bestå af afveks-

lende aflejringer af glacialt smeltevandssand, morænesand og moræneler. Stedvist træffes postglacialt 

sand og tørv. 

• Det forventes umiddelbart, at der kan funderes direkte i frostfri dybde i områder med glaciale aflejringer. 

Områder med postglaciale aflejringer skal ubetinget undersøges nærmere for fastlæggelse af niveau for 

bæredygtige aflejringer. 

• Det terrænnære grundvandsspejl forventes på baggrund af data fra nærliggende vandforsyningsboringer 

at være varierende og beliggende >5 meter under terræn. 

• Arealet er kuperet med terræn beliggende i kote +27 á +32, med svag tendens til plateau midt på grun-

den. Der må forventes at være behov for terrænregulering på grunden samt risiko for behov for fjer-

nelse/udskiftning af mindre forkomster af blødbund. 
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• Det må forventes, at der stedvis kan forekomme midlertidig ophobning af overfladevand i terræn ved 

kraftig nedbør pga. fordybninger i terrænet og forekomst af impermeable aflejringer af ler, jf. nedenstå-

ende plan med bluespots. Dette håndteres ved almindelig terrænregulering. Vandet forventes at kunne 

nedsive hurtigt i områder med smeltevandssand, mens områder med terrænnært ler er mindre egnet til 

nedsivning.  

 

Tilkørselsforhold/ 

trafik 

• Der er en eksisterende adgangsvej til arealet via Kolstrupvej, der fordeler sig i to forgreninger syd for Kol-

strup Gårde.  

• Kolstrupvej er relativt smal (omkring 4,5-5 meter). Forgreningen, der leder mod dette areal, er i mindre 

god stand. 

• Det indtegnede areal er dog ikke beliggende i umiddelbar tilknytning til Kolstrupvej, og der vil være behov 

for etablering af adgangsvej. 

• Adgangen til Kolstrupvej fra Hovedvejen (Rute 16) sker via et vejkryds uden kanaliseringsanlæg.  

Alternativt kan det undersøges, om der kan anlægges en adgangsvej direkte fra Hovedvejen (Rute 16). 
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9. Vurdering af placering 5: Areal syd for Ramten 

Det potentielle areal ligger nord for Sjørup, øst for Mogenstrup, syd for Bækhuse og vest for Langbygård, på 

matriklerne 1a og 2 a, Sjørup By, Nimtofte.  

 
Figur 10: Udvalgte placeringer til nærmere vurdering 

På nedenstående figur er indtegnet et eksempel på et arealudlæg, på omtrent 22 hektar, for at give en fornem-

melse for størrelsen på området. 

 

 

 

Placering 2 

Placering 3 

Placering 5 

Placering 1 

Placering 4 
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Figur 11: Placering 5 med angivelse af afstande til boliger, samt natur- og miljøudpegninger ved og nær arealet 

Vurdering af ovenstående indtegnede areal er oplistet i nedenstående tabel. 

Tabel 5: Vurdering af arealet i forhold til oplistede emner 

Emne Beskrivelse af forhold 

Natur- og miljø-

udpegninger 

Inden for området er der registreret følgende udpegninger: 

• Potentiel økologisk forbindelse og potentiel naturområde jf. Kommuneplan 2020-2032. Retningslinjer vedr. 

Grønt Danmarkskort: 

I de potentielle økologiske forbindelser og naturområder må der som udgangspunkt ikke planlægges for 

arealanvendelse, der forhindrer, at arealerne kan udvikle sig til natur. ”Natur” skal her forstås som arealer, 

der i kraft af deres flora og fauna eller beliggenhed kan understøtte den biologiske mangfoldighed. For 

eksempel behøver udpegningen til potentiel økologisk forbindelse ikke udelukke, at et areal kan gå fra in-

tensivt landbrug til et teknisk anlæg, herunder solcelleanlæg. Det vil afhænge af det enkelte projekt og 

dets påvirkning af omgivelserne. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen vil være særligt fokus på at 

sikre understøttelse af den biologiske mangfoldighed, fx ved sikring af beplantningsbælter eller lignende.  

• Skovrejsning ønsket på dele af området: 

Skovrejsningsområder skal normalt udpeges hvor grundvandsressourcen skal beskyttes, hvor bynære fri-

luftsinteresser kan styrkes, eller hvor skov kan fremme den biologiske mangfoldighed og natursammen-

hængen i landskabet. Udpegning af arealer til ønsket skovrejsning er baseret på nyeste geologiske viden 

og Miljøstyrelsens udpegning af nitratfølsomme indsatsområder, hvor kommunen er forpligtet til at be-

skytte grundvandet. Det vil sige, at der ifm. lokalplanlægningen må forventes redegørelse for hvordan 

grundvandsressourcen sikres.  
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• Skovbyggelinje (§17 naturbeskyttelsesloven) på dele af området: 

Skovbyggelinjen er fastsat for at sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet og for at bevare skovbrynene 

som værdifulde levesteder for plante- og dyreliv. Skovbyggelinjen forløber 300 meter fra skoven. Mellem 

skoven og skovbyggelinjen må der ikke placeres bebyggelser eller anlæg. Det vil sige, at for at muliggøre 

opførelse af biogasanlæg på placeringen skal der enten dispenseres herfra af Syddjurs Kommune, eller 

også skal Syddjurs Kommune ansøge Miljøstyrelsen om en reduktion af skovbyggelinjen, så den forløber 

mindre end 300 meter fra skoven.  

• Særligt værdifuldt landbrugsområde på mindre del af området: 

Landbrugsarealer kan kun inddrages til ikke-jordbrugsmæssige formål, hvis arealerne har begrænset be-

tydning for jordbruget, eller hvis en samlet vurdering viser, at en given anvendelse mest hensigtsmæssigt 

kan placeres i et landbrugsområde. 

Afstande til na-

boer, samlet  

beboelse og  

øvrige interesser 

• Det indtegnede areal er beliggende med en afstand på omtrent 1.600 meter til henholdsvis Ramten og 

Tøstrup og cirka 2.400 meter til Nimtofte.  

• Der er omkring 1.200 meter til Lübker Golf & Spa Resort. 

• Indenfor den indtegnede afgrænsning vil der være minimum 300 meter til nærmeste fritliggende beboel-

ser i det åbne land. 

• Det indtegnede areal strækker sig over to matrikler. 

• En højspændingsledning krydser arealet fra sydvest til nordøst og deler hermed arealet i to dele. Fotos af 

ledningsstandere indikerer, at ledningen er af typen ”Højspændingsluftledninger 40 – 400 kV”. Hertil er en 

lodret respektafstand på 15 meter og vandret respektafstand på 3 meter.  

 

Landskab og  

kulturmiljø 

• Landskabet er ikke omfattet af landskabsudpegninger. 

• Landskabet er kendetegnet ved et bakket terræn, en generelt middel skala, transparant karakter og frem-

står med en roligt og uforstyrret visuelt udtryk.  

• Skovene, der afgrænser arealet mod nord har visuel betydning for landskabets samlede udtryk. Placering 

af et fælles biogasanlæg inden for arealet vil begrænse oplevelsen af skovene og skovbrynene, og det vil 

kræve dispensation fra skovbyggelinjen. 

• Et stort, fælles biogasanlæg vurderes desuden at bryde landskabets skala og tilføre en visuel forstyrrelse af 

teknisk karakter, der kan medføre en moderat, op til væsentlig påvirkning, der især er begrundet i den 

skalaforstyrrende effekt samt den visuelle påvirkning af et ellers uforstyrret landskab. 

• Indpasning i dette landskab forudsætter stort landskabeligt fokus. 
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 Udsigt over landskabet mod det screenede område set fra Tøstrupvej mod nord. Foto: NIRAS A/S. 

Geologi, afvan-

ding og overfla-

devand 

• Ud fra data fra nærliggende vandforsyningsboringer er jordbundsforholdene i området kendetegnet ved, 

at der under muldlaget træffes et tyndt lag glacialt morænesand underlejret af smeltevandssand til stor 

dybde.  

• Det forventes umiddelbart, at der kan funderes direkte i frostfri dybde på grunden. Dog kan der være be-

hov for terrænregulering, idet arealet er kuperet med terræn beliggende i kote +29 á +38. 

• Det terrænnære grundvandsspejl ligger ud fra vandforsyningsboringerne i størstedelen af området mere 

end 10 meter under terræn og nedsivningspotentialet er stort i området, hvor der træffes smeltevands-

sand. 

• Der forventes stedvist at kunne forekomme midlertidigt ophobning af overfladevand i terræn ved kraftigt 

nedbør pga. fordybninger i terrænet, jf. nedenstående plan med bluespots. Dette håndteres ved 
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almindelig terrænregulering. Derudover forventes vandet at kunne nedsive hurtigt i områder med smelte-

vandssand og knap så hurtigt i morænesand.  

Tilkørselsforhold/ 

trafik 

• De større veje omkring det indtegnede areal er Mogenstrupvej mod vest-nordvest, Tøstrupvej mod syd og 

Langbyvej mod øst.  

• Langbyvej er i dårlig stand og adgang fra Tøstrupvej vil medføre flere kørsler igennem Nimtofte. Derfor 

vurderes Mogenstrupvej, som værende mest oplagt, da denne også har direkte tilkobling til Rute 16 (Ho-

vedvejen). 

• Mogenstrupvej har adgang fra Hovedvejen (Rute 16) via et større T-kryds med kanaliseringsanlæg for ven-

stresving. 

• Mogenstrupvej er en smallere vej (omkring 5,5 meter) i varierende stand. 

• Fra Mogenstrupvej er to eksisterende adgangsveje, der fører ned til område. Begge må klassificeres som 

værende markvej/grusvej. 

• Ved den korteste afstand fra Mogenstrupvej til det indtegnede areal, via en af de eksisterende markveje, er 

der cirka 750 meter til området. 



 

 

 

   

   

   

 

 

 

  

Landskabsscreening 

  
Bilag 1 



 

 

 

   

   

   

Bilag 1: Landskabsscreening 

De fem screenede områder ligger i den nordligste del af det landbrugs- og dalprægede landskabsområde om-

kring Nimtofte, der er kendetegner den nordligste del af Syddjurs Kommune.  

Landskabets terræn er præget af et overvejende jævnt terræn, som bl.a. omkring de fem screenede lokaliteter 

har dødisrelief og dermed fremstår småbakket som følge af mange små terrænlavninger. Omkring Nimtofte og 

især i landskabet mod syd, er terrænet præget af små og mellemstore dalstrukturer, der er eroderet ned i ter-

rænet. Dermed varierer udtrykket i landskabets terræn her fra stedvist jævnt til et stedvist storbakket udtryk 

med store terrænvariationer. 

Der ud over er landskabet kendetegnet ved at være et intensivt dyrket landbrugslandskab i det jævne/småbak-

kede terræn, mens dale og det mest kuperede terræn fremstår afgræsset eller med bevoksning af skov og krat. 

Bebyggelsesstrukturerne omkring de fem screenede lokaliteter varierer, som angivet neden for. 

Landskabets rumlige og visuelle karakter varierer, men landskabet er generelt kendetegnet ved en transparant 

karakter, hvor terræn og bevoksning på samme tid indrammer landskabet, men samtidig giver mulighed for at 

se på tværs af landskabsrum. Stedvist er der vidtrækkende udsigter på tværs af landskabet. 

I det følgende er de screenede lokaliteter beskrevet med afsæt i en besigtigelse af områderne 26. april 2023. 

Placering 1: Det af Brdr. Thorsen ansøgte areal 

Det ansøgte areal, placering 1, ligger i et småbakket terræn med mange terrænlavninger, dødishuller. Mod nord 

falder terrænet mod en større flade og mod syd rejser terrænet sig i åsen Åsbakker, der står som en bakkekam 

men en orientering øst-vest. Landskabet er kendetegnet ved en varieret arealanvendelse, idet dyrkede marker 

brydes af små søer og bevoksning på fladerne, mens landskabet overordnet set afgrænses af små og store 

skove. Mod syd danner Åsbakker en rumlig og visuel afgrænsning af landskabet.  

Den sydlige del af placering 1 ligger inden for en udpegning af bevaringsværdigt landskab, der omfatter Åsbak-

ker og det særligt karakteristiske dødislandskab, der omgiver åsen.  

Etablering af et stort fælles biogasanlæg inden for placering 1 vurderes uforeneligt med de udpegede landskabsin-

teresser. Det er især begrundet i, at anlægget med sin etablering, karakter og store skala vil bryde landskabets ka-

raktetræk. Anlæggets store skala vil blive meget dominerende i det velafgrænsede landskabsrum, der karakterise-

rer landskabet mellem Østenfjeldvej og Åsbakker. Det må generelt forventes, at anlægget væsentligt vil forstyrre 

eller begrænse oplevelsen af de landskabstræk, der ligger til grund for de udpegede landskabsinteresser. Eksem-

pelvis opleves åsen Åsbakker særligt tydeligt fra Østenfjeldvej, se Figur 0.1, hvor den rejser sig fra det ellers jævne 

til småbakkede terræn. Denne relation vil blive væsentligt begrænset af det ansøgte projekt. 



 

 

 

   

   

   

 

 

Figur 0.1: Udsigt fra Østenfjeldvej mod syd, hvor den langstrakte bakke Åsbakker tydeligt rejser sig fra det ellers småbakkede 

terræn. Det er særligt tydeligt med den hvide gård i forgrunden. Foto: NIRAS A/S.  

 

Placering 2: Areal nord for Brdr. Thorsens eksisterende gårdbiogasanlæg 

Omkring placering 2 er landskabet et karakteristisk landbrugslandskab, hvor landskabet overordnet set indram-

mes af skove og anden bevoksning, og hvor landskabet mellem skovene i vid udstrækning præges af dyrkede 

marker og mellemstore gårde. Terrænet varierer, idet det lige syd for Hovedvejen er jævnt, mens det længere 

mod syd rejser sig i et mere bakket terræn, der kulminerer med åsen Åsbakker syd for ansøgers ejendom.  

Det screenede område er ikke omfattet af landskabsudpegninger, men det omgivende landskab mod nord, syd 

og vest er omfattet af udpegninger. 

Det vurderes muligt at indpasse et stort fælles biogasanlæg inden for det screenede område med en mindre på-

virkning af landskabets karakter, når anlægget planlægges i det flade terræn neden for den terrænskråning, der 

afgrænser fladen mod syd. Herved vil terrænet have en vis afdæmpende visuel effekt. Det er en forudsætning for 

vurderingen, at anlægget i høj grad indpasses i landskabet med afskærmende bevoksning, der efterligner de sam-

menhængende bevoksninger, der kendetegner landskabet og landskabets rumlige og visuelle karakter. Derved vil 

anlægget i vid udstrækning kunne afskærmes set fra Hovedvejen fra nord og fra Østenfjeldvej fra syd. 



 

 

 

   

   

   

 

Figur 0.2: Udsigt på tværs af landskabet syd for Hovedvejen (rute 16) mod syd. Herfra er det tydeligt, at terrænet rejser sig mod 

syd og derved afgrænser det flade terræn, hvor det screenede område er placeret. Foto: NIRAS A/S.  

 

Placering 3: Areal nordvest for Kolstrup Gårde, nord for rute 16 

Nord for rute 16 og nordvest for Kolstrup Gårde er landskabet præget af et fladt terræn i en stor terrænlavning, 

Georgsminde Hede, der mod vest strækker sig på tværs af kommunegrænsen til Norddjurs Kommune.  

Landskabet på den store flade er præget af dyrkede marker, der stedvist brydes af transparente hegn. Inden for 

kommunegrænsen er der ikke bebyggelse på fladen, mens der vest for kommunegrænsen er en større hus-

mandsudstykning på Georgsminde Hede. Dermed er landskabet nordvest for Kolstrup Gårde generelt præget af 

en stærkt transparent karakter, der er kendetegnet ved udsigter på tværs af landskabet. Den store flade afgræn-

ses rumligt og visuelt af mindre skove mod syd og øst samt et stort sammenhængende skovområde mod nord 

og vest. Vest for kommunegrænsen krydses landskabet af et mindre højspændingstracé, men landskabet frem-

står ellers uden væsentlig visuel påvirkning. Landskabets karaktergivende elementer skaber tilsammen et enkelt 

og velstruktureret landskab, der fremstår med en lille til middelstor skala og stærkt transparent karakter inden 

for det overordnede landskabsrum, der defineres af de omgivende skove. 

Der er ikke udpeget med landskabsinteresser inden for Syddjurs Kommune for den screenede placering, men 

hele det omgivende landskab inden for Norddjurs Kommune er udpeget som bevaringsværdigt landskab. Des-

uden er en stor del af området omfattet af skovbyggelinje til skovene sydøst og sydvest for området. 

Ved placering 3 vil et stort fælles biogasanlæg blive placeret på / i kanten af Georgsminde Hede, der i dag er ken-

detegnet ved en overvejende åben karakter, hvor der kun er sparsom bevoksning og hvor bebyggelsen har en 

overvejende lille skala. Derved vil et biogasanlæg alene med sin karakter og skala bryde landskabets karakter. Ved 

at tilstræbe en indpasning ved at afskærme anlægget, vil anlæg og bevoksning bryde med landskabets åbne ka-

rakter med en ny bevoksningsstruktur. Undlades en afskærmning vil anlægget visuelt dominere landskabets 



 

 

 

   

   

   

karakter, herunder landskabets skala og visuelle karakter. Placeringen kan dermed medføre en væsentlig påvirk-

ning af landskabets karakter.  

 

Figur 0.3: Indkig til placering 3 set fra vest fra Georgsmindevej i Norddjurs Kommune, hvor landskabet er udpeget som beva-

ringsværdigt landskab. Placering 3 omfatter landskabet tilbage i billedet. Foto: Google Street View, maj 2022. 

 

 

Figur 0.4: Indkig til placering 3 set fra syd fra Hovedvejen (rute 16). Placering 3 omfatter landskabet tilbage i billedet. Foto: 

Google Street View, maj 2022. 



 

 

 

   

   

   

 

Placering 4: Areal nordøst for Kolstrup Gårde, nord for rute 16 

Nord for rute 16 og nordøst for Kolstrup Gårde er landskabet præget af et jævnt terræn, der mod nordøst 

strækker sig på tværs af kommunegrænsen til Norddjurs Kommune.  

Landskabets karakter er præget af dyrkede marker, der adskilles af transparente, enkeltrækkede hegn. Dermed 

har landskabet generelt en transparent karakter, hvor især bevoksningen har betydning for udsigterne på tværs 

af landskabet. Mod nord og nordøst er landskabet indrammet og afgrænset af Ramten Skov, der også markerer 

kommunegrænsen. Bebyggelsen er inden for kommunegrænsen begrænset til enkelte små gårde, der ligger 

langs vejene, Kolstrup Gårde og Ny Kolstrup.  

Der er ikke udpeget med landskabsinteresser inden for Syddjurs Kommune for det screenede område, men det 

omgivende landskab inden for Norddjurs Kommune mod nord, øst og vest er udpeget som bevaringsværdigt 

landskab. Et stort fælles biogasanlæg inden for placereing 4 vil således grænse op til en skov, der indgår i et 

bevaringsværdigt landskab. Landskabet er i vid udstrækning omfattet af skovbyggelinje. 

Ved placering 4 vurderes det muligt at indpasse et stort fælles biogasanlæg med en mindre påvirkning af landska-

bets karakter, men dog på bekostning at en fortsat oplevelse af skovbrynet til Ramten Skov set fra syd. Det vil 

kræve dispaensation fra skovbyggelinjen. På grund af landskabets jævne terræn samt skoven mod nord og øst, 

vurderes det i vid udstrækning muligt at skabe en rumlig og visuel afgrænsning af et stort biogasanlæg, så det på 

sigt kun vil være toppen af høje tanke, der vil være synlige fra omgivelserne. Denne vurdering forudsætter etable-

ring af tilstrækkelig afskærmende beplantning mod syd og vest, der passer til skovens karakter og gør, at anlæg-

get bliver ”absorberet” i skoven, og at der i den videre planlægning generelt er et stort hensyn til den landskabe-

lige indpasning. 

 

Figur 0.5: Indkig til placering 4 set fra Kvasbrovej mod nordøst med Ramten Skov i baggrunden. Foto: NIRAS A/S. 

 



 

 

 

   

   

   

 

Figur 0.6: Indkig til placering 4 set fra Kvasbrovej mod nordvest med Ramten Skov i baggrunden. Foto: NIRAS A/S. 

 

Placering 5: Areal syd for Ramten 

Syd for Ramten, mellem Nimtofte og Tøstrup, har landskabet et småbakket terræn, der giver landskabet ”bløde” 

terrænformer. Dette terræn er generelt intensivt opdyrket, men samtidig er landskabet præget af mange ter-

rænlavninger, dødishuller, der optræder med små søer eller små lavbundsområder. Markerne er inddelt af 

transparente hegn, der står vinkelret på vejene og inddeler landskabet i transparente landskabsrum. Langs vejen 

ligger små og mellemstore gårde, der supplerer landskabets mellemstore skala. Eneste tekniske anlæg i land-

skabet er et højspændingstracé i lille skala, der krydser på tværs af landskabet i retningen NØ-SV. Landskabet 

optræder derved visuelt roligt og næsten uforstyrret.  

Landskabet er ikke udpeget med særlige landskabsinteresser eller kulturmiljøinteresser, men den nordlige del af 

det screenede område ligger inden for skovbyggelinjen til skoven mod nord. 

Billederne på Figur 0.7 og Figur 0.8 viser, at der fra de omkringliggende veje er frit indkig til den screenede lo-

kalitet.  

Et stort fælles biogasanlæg i dette landskab vil have en skala, der overstiger øvrige bygninger og anlæg i landska-

bet, ligesom det vil overstige landskabets generelle skala. Det kan desuden medføre en visuel påvirkning, der bry-

der landskabets i vid udstrækning uforstyrrede karakter. Placering i dette landskab kan medføre en moderat, op til 

væsentlig, påvirkning af landskabet og bør forudsætte stor opmærksomhed på landskabelig indpasning i form af 

placering af bygninger og anlæg samt lokalt tilpasset beplantningsprincipper for afskærmende beplantning. En 

tilstrækkelig opmærksomhed på indpasning kan reducere påvirkningsgraden.  



 

 

 

   

   

   

 

Figur 0.7: Udsigt over landskabet mod placering 5 set fra Tøstrupvej mod nord. Billedet indikerer, at det screenede område lig-

ger lidt lavere i terræn i forhold til vejen, idet det ligger mellem den lille bevoksning i forgrunden og skoven i baggrunden, men 

der er fortsat frit indkig til området. Foto: NIRAS A/S. 

 

 

Figur 0.8: Udsigt over landskabet mod placering 5 set fra Tøstrupvej (grusvej) mod nordøst. Set herfra placering 5 omtrent mel-

lem masten i forgrunden og skoven i baggrunden. Herfra er der frit indkig til området. Foto: NIRAS A/S. 

 


